
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA'
SETTORE 02 - PORTUALITA' TURISTICA, STABILIMENTI BALNEARI E  

TERMALISMO

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/05/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 242

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4974 del 09/05/2022

OGGETTO: NUOVA APERTURA, AGENZIA DI VIAGGIO E TURISMO DENOMINATA "EGEA 
AGENZIA DI VIAGGI E TOUR OPERATOR". 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO Che:
-Con D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 del 07 Novembre 2021 avente ad oggetto “struttura organizzativa del-
la Giunta Regionale – approvazione modifiche al Regolamento regionale n. 9 del 07/11/2021”, il Presidente 
della Giunta Regionale ha provveduto a modificare la struttura organizzativa dei Dipartimenti istituendo il 
neo Dipartimento “Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità”;

-Con D.P.G.R. n. 188 dell’8 novembre 2021, è stato conferito, alla Dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio, 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità”;

-Con Il D.D.G n. 11638 del 16/11/2021 è stato conferito l’incarico di Dirigente ad interim del Settore “Por-
tualità Turistica, Stabilimenti Balneari e Termali” all’Avv. Filomena Tiziana Corallini;

-Con Il Decreto del Direttore Generale Reggente n. 12071 del 26/11/2021 è stata approvata la micro struttu-
ra organizzativa del Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità, affidando al Settore n.2 “Por-
tualità Turistica, Stabilimenti Balneari e Termali” i procedimenti relativi alla gestione amministrativa delle 
Agenzie di Viaggio e Turismo e/o Tour Operator;

PRESO ATTO:

-della D.G.R n. 159 del 20/04/2022, avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale– Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle strutture della 
Giunta regionale, Abrogazione regolamento regionale 07 novembre 2021, n. 9”;

-della D.G.R n. 163 del 30/04/2022, avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale– Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle strutture della 
Giunta regionale, modifica regolamento regionale 20/04/2022, n. 3;

-del D.D.G n.4806 del 03/05/2022 relativo agli adempimenti del Dipartimento Turismo, Marketing Territo-
riale e Mobilità conferimento incarichi di reggenza non apicali;

CONSIDERATO Che:
-L‘amministratore della società titolare dell’Agenzia di Viaggio e Turismo denominata “EGEA AGENZIA 
DI VIAGGI E TOUR OPERATOR”, le cui generalità sono specificate nell’allegato “A”, ha trasmesso, a 
mezzo SUAP del Comune competente per territorio, la segnalazione certificata di inizio attività (S.C.I.A) 
codice pratica n.4155/2019 e successive integrazioni  e la comunicazione di variazione Direttore Tecnico 
codice  pratica n. 4253/2019 e successive integrazioni;

PRESO ATTO che:
-è stato accertato, presso il sistema banca dati Nazionale “INFOTRAV” della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, che la denominazione dell’Agenzia di Viaggio e Turismo prescelta “EGEA AGENZIA DI VIAGGI 
E TOUR OPERATOR” non è uguale o simile ad altre adottate da Agenzie di Viaggio e Turismo già operanti 
sul territorio nazionale;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-dai  controlli  effettuati  dall’ufficio S.U.A.P comunale,  competente  per  territorio,  a  carico della  società 
titolare  dell’Agenzia  di  Viaggio  e  Turismo  denominata  “EGEA AGENZIA  DI  VIAGGI  E  TOUR 
OPERATOR”  e  dei  relativi  soggetti  di  cui  all'art.85  del  d.lgs.  159/2011,  non  sussistono  le  cause  di 
decadenza, di sospensione o di divieto di cui all'art.67 del d.lgs. 159/2011;

-dalla verifica effettuata dal responsabile del procedimento del Settore “Portualità Turistica, Stabilimenti 
Balneari e Termali”, sia la segnalazione certificata di inizio attività (S.C.I.A) codice pratica n.4155/2019 e 
successive integrazioni, sia la comunicazione di variazione Direttore Tecnico codice pratica n. 4253/2019 , 
risultano complete di tutti i documenti richiesti dalla normativa regionale e nazionale di riferimento;

- a causa della pandemia da COVID 19 le verifiche in loco presso le sedi delle Agenzia di Viaggio e Turi-
smo sono state sospese e successivamente autorizzate;

-con verbale in atti, i funzionari del Settore “Portualità Turistica, Stabilimenti Balneari e Termali” - hanno 
eseguito  un  sopralluogo  presso  i  locali  dell’Agenzia  di  Viaggio  e  Turismo  all’indirizzo  comunicato, 
constatando  la  conformità  della  documentazione  allegata  alla  S.C.I.A codice  pratica  n.4155/2019  e 
successive integrazioni;

-la direzione tecnica dell’Agenzia di Viaggio e Turismo sopra richiamata, è affidata al soggetto,  le cui 
generalità sono specificate nell’allegato “A”, iscritto nell’elenco dei direttori tecnici della Regione Calabria;

RITENUTO,  pertanto,  che dalle  verifiche  effettuate,  esistono tutti  i  requisiti  di  legge  per  il  regolare 
svolgimento da parte dell’Agenzia di Viaggio e Turismo denominata “EGEA AGENZIA DI VIAGGI E 
TOUR OPERATOR” dell’attività richiesta con S.C.I.A n.4155/2019 e successive integrazioni, all’indirizzo 
indicato nell’allegato “A”;

VISTI:
-la Legge n.241/90 e s.m.i;

-la L.R. n.7/1996 e s.m.i.

-la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e successive modifiche e 
integrazioni;

-il D.P.G.R. n.354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n.206 del 5/12/2000;

-il D.lgs n.165/2001 e s.m.i. ;

-Il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021;

-il D.P.G.R. n. 188 dell’08/11/2021,

-Il D.D.G n. 11638 del 16/11/2021;
-Il D.D.G n. 12071 del 26/11/2021;

-la D.G.R n. 159 del 20/04/2022 e n. 163 del 30/04/2022;
-il D.D.G n.4806 del 03/05/2022
-la L.R. n.8/2008 e s.m.i.;

-Il D.lgs. n.79/2011 e s.m.i.;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria;

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  responsabile  di  procedimento,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente riportate

DI PRENDERE ATTO,  a seguito dei controlli effettuati sulla documentazione inviata e dalle verifiche 
realizzate mediante sopralluogo, della segnalazione certificata di  inizio attività (S.C.I.A)  codice pratica 
n.4155/2019 e successive integrazioni  e  della comunicazione di Variazione del Direttore Tecnico codice 
pratica  n.  4253/2019,  trasmesse a  mezzo  S.U.A.P  del  Comune  competente  per  territorio  da  parte 
dell’amministratore della società titolare dell’Agenzia di Viaggio e Turismo denominata “EGEA AGENZIA 
DI VIAGGI E TOUR OPERATOR”, le cui generalità sono specificate nell’allegato “A”;

DI PRENDERE ATTO che la  direzione tecnica dell’Agenzia di Viaggio e Turismo sopra richiamata, è 
affidata al soggetto, le cui generalità sono specificate nell’allegato “A”, iscritto nell’elenco dei direttori 
tecnici della Regione Calabria;

DI PROCEDERE, all’inserimento della predetta Agenzia di Viaggio e Turismo, presso il sistema banca 
dati Nazionale “INFOTRAV” della Presidenza del Consiglio dei Ministri e nell’elenco delle Agenzie di 
Viaggi e Turismo di cui all’art. 28 della L.R. n.8/2008 e s.m.i.;

DI PRENDERE ATTO,  che il presente Decreto non comporta  oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale della Regione Calabria;

DI DISPORRE l’invio del presente Decreto all’ Ufficio S.U.A.P. del Comune competente per territorio, al-
l’indirizzo specificato nell’allegato “A” e la relativa notifica all’amministratore della società, le cui genera-
lità sono specificate  nell’allegato “A”,  titolare  dell’Agenzia di  Viaggio e  Turismo denominata “EGEA 
AGENZIA DI VIAGGI E TOUR OPERATOR” con sede all’indirizzo specificato nell’allegato “A”;

DI PRECISARE Che ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. n. 445/2000, tutti i benefici eventualmente conseguiti 
da questo provvedimento decadono qualora le dichiarazioni sostitutive rese risultassero non veritiere;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC, ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, 
n.11, sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.lgs n.33 del 14 marzo 2013 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679;

DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni dalla data di notifica del presente provvedimento, ovvero 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni dalla medesima data di no-
tifica.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
D'ORRICO ANTONIO

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 

CORALLINI FILOMENA TIZIANA
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


